администрация Сосьвинского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                                                                                                                                           от 05.11.2009    № 596

	Об утверждении Муниципальной целевой программы «Создание и ведение муниципальной геоинформационной системы обеспечения градостроительной деятельности и разработка градостроительной документации по Сосьвинскому городскому округу на 2010-2011 годы»

                   В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.1004г. № 190-ФЗ, Федеральным законом «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации» от 29.12.2004г. № 191-ФЗ, в целях создания системы обеспечения для осуществления полномочий в области градостроительной деятельности органов местного самоуправления Сосьвинского городского округа, руководствуясь статьями 30.1, 45 Устава Сосьвинского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Создание и ведение муниципальной геоинформационной системы обеспечения градостроительной деятельности и разработка градостроительной документации по Сосьвинскому городскому округу на 2010-2011 годы» (прилагается).

2. Данное постановление опубликовать в приложении к газете Серовский рабочий» - «Муниципальный вестник».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

                                                                                                    Глава администрации

                                                                                Сосьвинского городского округа
                                                                                                                     В.В. Лютов
                          Утверждена

                                                             постановлением администрации

                                                             Сосьвинского городского округа

                                                          от «_05___»  11__ 2009 года
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«СОЗДАНИЕ И ВЕДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ГЕОИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И РАЗРАБОТКА ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО СОСЬВИНСКОМУ ГОРОДСКОМУ ОКРУГУ НА 2010 - 2011 ГОДЫ»
I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ.
	Наименование

Программы
	Муниципальная целевая программа «Создание и ведение муниципальной геоинформационной системы обеспечения градостроительной деятельности (МГИС) и разработка градостроительной документации по Сосьвинскому городскому округу на 2010 - 2011 годы»

	Основание
для разработки
Программы
	Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 г. № 190-ФЗ.
Федеральный закон «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации» от 29.12.2004г. № 191-ФЗ.

	Заказчик Программы
	Администрация Сосьвинского городского округа

	Основные разработчики
Программы
	Отдел архитектуры и градостроительства администрации Сосьвинского городского округа

	Цели программы

задачи программы
	- создание и ведение МГИС для осуществления полномочий органами местного самоуправления в области градостроительной деятельности;
- разработка и утверждение документов территориального планирования, градостроительной  документации.

	Сроки реализации
Программы
	2010 - 2011 гг.

	Исполнители основных
мероприятий
	Отдел архитектуры и градостроительства администрации Сосьвинского городского округа;
отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Сосьвинского городского округа

	Объем, источники
финансирования
Программы
	Источник финансирования – местный бюджет

	2010 г.
	2011г.
	Всего:

	Сумма  (тыс. руб.)
	1479
	5000
	6479

	Ожидаемые конечные результаты реализации
Программы
	Система градостроительного обеспечения для осуществления полномочий органов местного самоуправления Сосьвинского городского округа в области градостроительной деятельности

	Контроль
за исполнением
Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляют:
1. Дума Сосьвинского городского округа

2. Администрация Сосьвинского городского округа

II. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ.
Градостроительный кодекс Российской Федерации № 190-ФЗ от 29.12.2004г. предусматривает отнесение отдельных вопросов в сфере градостроительной деятельности к компетенции органов местного самоуправления, при условии принятия органами местного самоуправления нормативных правовых актов, регламентирующих данные вопросы.

С 1 января 2005 года органы местного самоуправления наделяются следующими полномочиями в области градостроительной деятельности:

подготовка и утверждение документов территориального планирования городских округов;

утверждение нормативов градостроительного проектирования городских округов;

утверждение правил землепользования и застройки городских округов;

утверждение подготовленной на основании документов территориального планирования городских округов документации по планировке территории, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;

выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территориях городских округов;

ведение информационных систем обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территориях городских округов.

В связи с наделением полномочий в области градостроительной деятельности необходимо осуществить подготовку, согласование и утверждение ряда правовых актов, регламентирующих порядок реализации вышеуказанных полномочий, а также предусмотреть средства на разработку этих документов, поскольку их отсутствие повлечет приостановление либо невозможность осуществления администрацией Сосьвинского городского округа полномочий не только в сфере градостроительной деятельности, но и в сфере земельных отношений.

Градостроительным кодексом определены сроки, в которые необходимо осуществить проведение работ, невыполнение которых повлечет за собой фактическое прекращение предоставления земельных участков под строительство.

При отсутствии документов территориального планирования с 1 января 2010 года не допускается:

-    проведение аукционов на приобретение права собственности и права на заключение договора аренды земельного участка;

- принятие органами местного самоуправления решений о резервировании земель, об изъятии, в том числе путем выкупа, земельных участков для государственных или муниципальных нужд;

-    перевод земель из одной категории в другую;

-    подготовка документов о планировке территории.

Состав документов территориального планирования Сосьвинского городского округа определен постановлением главы муниципального образования Серовский район от 21.11.2005г. № 701.

В настоящее время на территорию Сосьвинского городского округа имеется проектно-планировочная документация, разработанная ранее, в т.ч. проект районной планировки Серовского района, разработанный в 1985 г, который можно использовать в качестве Генерального плана Сосьвинского городского округа в части, не противоречащей положениям Схемы территориального планирования Свердловской области. 6 населенных пунктов Сосьвинского городского округа имеют генпланы, проекты планировки и застройки, схемы расселения и ПДП жилого района, которые также можно использовать в качестве Генерального плана Сосьвинского городского округа применительно к территориям этих населённых пунктов. Но имеющаяся документация требует корректировки, в соответствии с новыми требованиями законодательства Российской Федерации.

Таким образом, нужно определить очередность выполнения корректировки и разработки градостроительной документации и предусмотреть финансирование данных видов работ.

В соответствии с гл. VII Градостроительного кодекса РФ, информационные системы, обеспечивающие градостроительную деятельность, включают в себя: сведения о документах территориального планирования, дела о застроенных и подлежащих застройке земельных участках, градостроительные планы земельных участков, сведения о разрешениях на строительство и вводе объектов строительства в эксплуатацию и др. (ст. 56 Градостроительного кодекса РФ).
Приобретение компьютерной техники, программного обеспечения, обучение специалистов тоже требует бюджетных средств.

III. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ.
Целями программы являются:

основная цель Программы заключается в создании системы обеспечения для осуществления полномочий органов местного самоуправления в области градостроительной деятельности Сосьвинского городского округа;

обеспечение устойчивого развития территорий, развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур;
      обеспечение безопасности и благоприятных условий жизнедеятельности человека, ограничение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду;

создание благоприятного инвестиционного климата для реализации крупных инвестиционных проектов и строительства объектов, имеющих особо важное значение для социально-экономического развития Сосьвинского городского округа;

рациональное и эффективное использование территории Сосьвинского городского округа, создание предпосылок для застройки и благоустройства территорий населенных пунктов Сосьвинского городского округа и межселенных территорий, сохранение и восстановление объектов историко-культурного наследия, обеспечение рационального природопользования и охраны окружающей природной среды в целях повышения качества и условий проживания населения Сосьвинского городского округа.
Задачами программы являются:

создание и ведение муниципальной геоинформационной системы обеспечения градостроительной деятельности.

разработка и утверждение документов территориального планирования, градостроительной документации.

формирование земельных участков для продажи на аукционах и резервирование для муниципальных нужд.

Сроки реализации программы – 2010-2011 годы.

IV. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ.
Данная Программа финансируется за счет средств местного бюджета.

 МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «СОЗДАНИЕ И ВЕДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ГЕОИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И РАЗРАБОТКА ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО СОСЬВИНСКОМУ ГОРОДСКОМУ ОКРУГУ НА 2010 - 2011 ГОДЫ»
	N
п/п
	Содержание мероприятия,
наименование вида работ
	Общая
стои-мость
(тыс. руб.)
	Финансирование за счет местного бюджета (тыс. руб.) по годам:

	2010
	2011

	1.
	Создание и ведение МГИС обеспечения градостроительной  деятельности
	2300
	1000
	1300

	2.
	Корректировка генерального плана Сосьвинского городского округа
	2500

	2500

	3.
	Разработка проекта планировки центральной части р.п. Сосьва
	200

	200

	4.
	Резервирование и изъятие, в том числе путём выкупа, земельных участков в границах городского округа для муниципальных нужд, включая изготовление межевых дел и постановку на кадастровый учёт.
	1479
	479
	1000

	Итого:
	6 479
	1479
	5000

V. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАМНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ.

Реализация мероприятий программы позволит:

повысить инвестиционную привлекательность территории Сосьвинского городского округа, привлечь инвесторов в строительство, реконструкцию, реставрацию (восстановление) объектов недвижимости, объектов инженерной и транспортной инфраструктуры, проводить обустройство территорий населенных пунктов Сосьвинского городского округа и межселенных территорий;

повысить объем поступающих в бюджет платежей за пользование объектами недвижимости, инфраструктурой и природными ресурсами в доходную часть бюджетов всех уровней за счет обоснования ставок, устанавливаемых с учетом градостроительной ценности территорий;

рационально и эффективно использовать территорию Сосьвинского городского округа, создать условия для застройки и благоустройства территорий населенных пунктов и межселенных территорий Сосьвинского городского округа, развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, сохранения и восстановления объектов историко-культурного наследия, рационального природопользования и охраны окружающей природной среды в целях обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека.

Наличие документов территориального планирования Сосьвинского городского округа и их последующая реализация позволит обеспечить:
создание условий для устойчивого развития территории Сосьвинского городского округа;

обеспечение безопасности и благоприятных условий жизнедеятельности человека, ограничение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду;

предотвращение возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных явлениями природного и техногенного характера.

обеспечение охраны и рационального использования природных ресурсов в интересах настоящего и будущего поколений;

формирование инвестиционных зон и территорий активного экономического развития;

оптимизацию комплексного использования природных, экономических и трудовых ресурсов;

сохранение и восстановление объектов историко-культурного наследия;

стимулирование развития малого и среднего предпринимательства, создания промышленных холдингов, привлечения внешних инвестиций;

диверсификацию неэффективных промышленных моноструктур, специализацию сельскохозяйственного производства;

решение проблем занятости и трудовой активности населения;

градостроительное обоснование параметров и структуры местного самоуправления;

Разработка нормативов градостроительного проектирования позволит при корректировке генерального плана Сосьвинского городского округа, разработке документации по планировке территорий населенных пунктов установить:

расчетные показатели в сфере жилищного обеспечения,

расчетные показатели в сфере транспортного обслуживания,

упорядочение планировочной структуры и сети улиц,

расчетные показатели в сфере обеспечения населения объектами коммунально-бытового назначения,

расчетные показатели в сфере обеспечения населения объектами рекреационного назначения,

расчетные показатели в сфере инженерной подготовки и защиты территорий от чрезвычайных ситуаций,

правила использования объектов недвижимости, приспособления памятников истории и культуры под современное использование.

VI. КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ.
Комплексное управление Программой осуществляет администрация Сосьвинского городского округа, которая обеспечивает контроль по реализации Программы, включающие в себя целевое и эффективное использование бюджетных средств, исполнение сроков выполнения программных мероприятий.
Отдел архитектуры и градостроительства администрации Сосьвинского городского округа:

1) проводит уточнение объемов финансирования и мероприятий на очередной финансовый год;

2) готовит и представляет информацию отделу экономики администрации Сосьвинского городского округа.